温州市民政局
	文件

	温州市卫生和计划生育委员会

温民福〔2018〕50号

温州市民政局  温州市卫生和计划生育委员会
关于推进养老服务机构与医疗卫生机构

合作的指导意见

各县（市、区）民政局、卫生计生局，浙南产业集聚区民政卫生和计划生育局：
为进一步推进医疗卫生与养老服务相结合，提升老年人的健康养老服务水平，根据温州市人民政府办公室转发市卫计委等部门《关于推进温州市医疗卫生与养老服务相结合实施意见的通知》（温政办〔2017〕59号）等有关文件精神，现就推进养老服务机构与医疗卫生机构签约合作提出如下意见：

一、工作目标

2018年底，实现80%的养老机构能为入住老年人提供医疗卫生服务，30%的社区居家养老服务机构与医疗卫生机构签约合作；到2020年底，所有的养老服务机构为入住老年人提供医疗卫生服务，居家养老服务机构与医疗卫生机构签约合作率达到90%以上。

二、工作内容

（一）签约合作主体

1.养老服务机构：指辖区内有许可的养老院、敬老院；在正常运营的社区居家养老服务机构。

2.医疗卫生机构：主要指乡镇卫生院、社区卫生服务中心、社区卫生服务站、村卫生室，医院等各类医疗机构。

（二）签约合作方式

各养老服务机构原则上在本辖区内就近选择基层医疗卫生机构进行签约合作，按双方意愿和需求确定合作协议。
（三）签约合作项目

结合本辖区内老年人的健康需求和基层医疗卫生服务能力，合作机构通过开通预约就诊绿色通道、定期巡诊、责任医生服务、按需上门服务等多种形式，为老年人提供便捷医疗和健康服务,具体服务内容由养老服务机构和基层医疗卫生机构协商确定。重点从以下五方面开展合作：

1.推进家庭医生签约服务：按照温州市深化医药卫生体制改革领导小组办公室《关于进一步推进责任（家庭）医生签约服务工作的通知》（温医改办〔2017〕8号）文件要求，按照自愿原则，社区居家养老服务机构要宣传发动、积极组织辖区内居家老年人与基层医疗卫生机构家庭医生团队进行“一对一”签约服务。

2.完善医疗服务便捷功能：养老服务机构要加大投入，为签约的医疗卫生机构提供符合标准的医疗场所和相应的后勤保障。鼓励具有一定规模的养老服务机构积极设置医务室、护理站等医疗机构。基层医疗卫生机构要把养老服务机构作为服务和联系老年人群的前沿阵地，注册登记服务方式增加巡诊服务，可通过在养老服务机构设立巡回诊疗点，为机构内老年群体提供更便捷的非急救医疗服务，并按照医疗机构收费标准收取相关费用。

3.加强健康档案及管理：根据各自优势，分工协作，对养老服务机构内老年人的健康状况和养老服务需求进行调查评估，建立健全老年人健康档案；针对65岁以上老年人提供免费国家基本公共卫生服务项目，做好老年人的年度生活方式和健康状况评估、健康体检、健康指导等项目服务。鼓励应用中医药方法为老年人提供养生保健、疾病防治等健康指导。

4.支持养老服务机构开展康复医疗服务。具有康复资质的医疗机构与区域内养老服务机构应加强合作，在康复项目、设备配置、人员培训等方面发挥指导作用，并探索在养老服务机构中开展老年人康复医疗试点，强化社区卫生服务中心（站）、乡镇卫生院的康复医疗功能。

5.实施健康养老教育：双方紧密协作，医疗卫生机构积极提供技术支撑，支持养老服务机构通过设立健康宣传栏、举办健康知识讲座、开通健康咨询热线等方式（建议明确职责），面向养老服务机构内老年人开展健康保健教育，普及疾病预防、自我保健、常见伤害预防等健康知识。
三、工作要求

（一）提高认识，强化领导。各地民政、卫生计生部门要提高认识，统一思想，加强组织，密切合作，合力推进辖区内养老服务机构和基层医疗卫生机构的有效衔接。要积极争取当地各级党委、政府的重视与支持，充分调动乡镇（街道）、村（社区），以及养老服务机构和基层医疗卫生机构的积极性和创造性，确保医养结合工作稳步有序推进。

（二）多方统筹，整合资源。各地民政、卫生计生部门要依托养老服务、责任医生签约服务、基本公共卫生服务等工作基础，加强相关公共资源的统筹利用，挖潜、盘活、整合已有的相关财政资金和政策制度，为推进养老服务机构与基层医疗卫生机构签约合作提供重要保障。加大人口老龄化形势及尊老敬老美德的宣传力度，鼓励引导养老助老、医疗卫生等方面的企事业单位、社会组织参与，发挥敬老助老志愿组织、基层老年协会等群众社团的积极作用，为医养结合服务的开展提供有力支持。

（三）明确责任，加强督查。在协议合作中，养老服务机构与医疗卫生机构之间，要明确责任、密切合作，始终把老人权益放在第一位。同时，各地要建立定期督查制度，加强工作的督查与指导，及时了解推进情况，解决推进工作中遇到的问题，提高服务质量。

温州市民政局          温州市卫生和计划生育委员会

                                2018年3月23日

（此件公开发布）
  温州市民政局办公室                     2018年3月23日印发

1